ho congetturato *Non(antula)*, che s' accosta di più alla lezione del codice.

- 1. 15 *filii*. Coi figli dello Zilioli è assicurato l'anno 1427.
- 1. 16 *magister Antonius*. Bresciano.

395.

1. 26 *Homerum*. Gli abbisognava per tradurne alcuni luoghi ; 408, 17.

1. 28 *Regulas* ; 373, 14.

1. 34 *Ambrosio*. Traversari.

1. 35 *Lactantius*. Sulla divulgazione di questi due opuscoli vedi R. SABBADINI *Le scoperte dei codici*, 1914, p. 230.

396.

Questa e le due seguenti sono commendatizie per l'alunno di Guarino Marco Campesano, che si recava per la via di Firenze alla curia romana.

1. 1 *Johanni Bosculo*. Una lettera di Poggio in data « Romae II non. novembr. » (1426, POGGIO *Epist.* lib. III 9) a Giovanni da Prato presuppone il Boscolo a Firenze : « Salutationem Boscoli nostri accepi admodum grate ; tu itidem eum salutato verbis meis ». Ma presentemente pare che fosse a Roma. Nel 1423 il MAZZETTI *Repertorio dei professori bolognesi* p. 69 lo dà lettore in leggi a Bologna, dove « d. Johannes de Boscolis de Florentia » fu nel 1424-25 anche vice-rettore dei citramontani (C. MALAGOLA *Monografie stor. sullo Studio Bolognese*, 1888, p. 154 (1). Nel 1431 « magister Johannes de Boscolis decretorum doctor apostolice Camere clericus » fu dal papa inviato in missione a Bologna (A. THEINER *Codex diplomaticus* III p. 302 ; F. C. PELLEGRINI *Sulla republ. fiorentina a tempi di Cosimo il vecchio*, Pisa 1889, p. LXVI, XCII) e nel 1434 andava ambasciatore in Sicilia al re Alfonso (TIRABOSCHI *Stor. d. letter. ital.*, Napoli 1780, VI, I p. 145).

(1) In data « ex Bononia idib. sept. (1424) scrive l'Aurispa al Traversari (TRAVERS. *Epist.* XXIV 54) : « Cura ut litterae dentur aut d. Johanni Bosco florentino, qui hic magistratum in iuristas habet »...

1. 9 *adventum tuum*. Era passato da Verona senza che Guarino l'avesse potuto vedere.

1. 10 *Bartholomaeo*. Bartolomeo Casciotto fiorentino, scolare guariniano. Anch'egli raccomandò il Campesano al Boscolo con la seguente lettera :

Bartolomeus Casciotus (1) s. d. Boscolo suo

Si benivolentiae et amoris pro (2) <te> dicendi suavitas et copia responderet, non solum suaviorem (3) verum etiam uberiolem ad te epistolam darem. Sed quid est, per deum immortalem, quod de tua erga me humanitate munificentia liberalitate a me convenienter (4) dici possit? . . . Tu me languentem erexisti, tu me ab interitu liberasti, tu me mortuum pene suscitasti . . .

Sed haec hactenus. Nunc quidem attende queso quae abs te velim. Cum M. Ca<m>pesano claro ac docto adolescente summa mihi necessitudo est, quo plures menses utor valde familiariter; nam in eodem contubernio apud Guarinum permansimus et non solum sodales et condiscipuli sed, quod his maius est, et coniunctissimi et amantissimi semper fuimus. Is Romam venit, causam autem ab ipso agnosces. Quare eius tibi commendo omnia et illum ipsum ita trado atque velim habeas, ut me alterum esse putes, non secus: est enim vir amicitia tua dignus, si quisquam alter unquam fuit. Nec nunc quidem de ornatissimis moribus suis atque doctrina prope singulari ad te referre statui, sed hoc unum mihi crede, verissime enim dicam: qui melior sit aut per etatem doctior, invenies neminem. Sed quid ego plura, cum is talis sit, ut potius ex sese quam ex meis litteris tibi amicior (5) et commendatior esse debeat? Curabis igitur res et fortunas ipsius ita pertractare, ut per me aliquid profecisse intelligat. Iterum illum atque negotia sua commendo tibi ut, si mea essent, nec (6) affectiore animo atque efficaciore nec vehementius commendarem. De his omnibus quae inter nos locuti sumus me, nisi molestum est, facies certiore, hoc <est> de statu curiae et siquid ad bene de re sperandum vides, quam primum velim scribas. Nicolao Soderino (7) scribito, ut me amet. Guarinus modo suavissimus preceptor et te mirifice amat et (8) quod te non vi-